

PROVINCE DE QUÉBEC
VILLE DE MONT-LAURIER

RÈGLEMENT NUMÉRO 388

Règlement pour décréter des dépenses pour des travaux de resurfaçage, de construction et de réfection de trottoirs pour l'année 2022.

[\(Règl. 388-1\)](#)

REFONTE ADMINISTRATIVE

(incluant l'amendement 388-1)

Mise en garde

Le lecteur est par les présentes avisé que toute erreur ou omission qui pourrait être relevée dans le texte ci-après n'a pas pour effet de diminuer le caractère exécutoire des règlements et amendements, tels que sanctionnés dans leur version originale. Pour vérifier les dispositions applicables, veuillez consulter le texte officiel au Service du greffe et des affaires juridiques de la Ville de Mont-Laurier.

La présente version constitue une refonte administrative qui n'a pas de valeur juridique officielle. Certaines erreurs typographiques évidentes ont pu être corrigées.

OBJET : Règlement pour décréter des dépenses en immobilisations de 631 500 \$ pour des travaux de resurfaçage, de construction et de réfection de trottoirs et pour affecter les sommes nécessaires pour l'année 2022.

[\(Règl. 388-1\)](#)

ARTICLE 1 :

[\(Règl. 388-1\)](#)

Le conseil est autorisé à effectuer des dépenses en immobilisations pour un montant total de 631 500 \$ réparti de la façon suivante :

Description	
Travaux de construction et de réfection de trottoirs (rues Bellerive et Chasles)	132 800 \$
Travaux de resurfaçage (chemin des Papineau).	17 000 \$
Travaux de resurfaçage (rue des Pivoines)	300 000 \$
Infrastructure de rues (rue du Pont)	181 700 \$

Tel que démontré à l'annexe « I » jointe au présent règlement.

ARTICLE 2 :

[\(Règl. 388-1\)](#)

Aux fins d'acquitter les dépenses prévues par le présent règlement, le conseil est, par les présentes, autorisé à :

- affecter une somme de 564 000 \$ provenant de la taxe foncière générale spéciale pour les activités d'investissement, représentant un taux de taxation de 0,036504 \$ par 100 \$ d'évaluation;
- affecter une somme de 67 500 \$ provenant du surplus affecté pour les chemins ruraux et semi-urbains.

ARTICLE 3 :

S'il advient que le montant d'une affectation autorisée par le présent règlement est plus élevé que le montant effectivement dépensé en rapport avec cette affectation, le conseil est autorisé à faire emploi de cet excédent pour payer toute autre dépense décrétée par le présent règlement et pour laquelle l'appropriation s'avérerait insuffisante.

ARTICLE 4 :

Le conseil affecte à la réduction de l'affectation mentionné à l'article 2, toute contribution ou subvention qui pourrait être versée pour le paiement d'une partie ou de la totalité de la dépense décrétée par le présent règlement.

ARTICLE 5 :

Le règlement entrera en vigueur conformément à la Loi.

Daniel Bourdon, maire

Stéphanie Lelièvre, greffière

PROVINCE DE QUÉBEC
VILLE DE MONT-LAURIER

RÈGLEMENT NUMÉRO : 388
ANNEXE « I »
(Règl. 388-1)

ESTIMATION DES COÛTS

Trottoirs et bordures rues Bellerive et Chasles

Rue Bellerive		Pavage m.c.a. 600,00						
Art.	Item	Prix un.	Qu.	Un.	Montant	Taxe nette	Montant total	
1.01	Trottoir de béton	320,00 \$	175	m lin.	56 000,00 \$	2 793,00 \$	58 793,00 \$	
1.02	Bordures de béton	200,00 \$	10	m lin.	2 000,00 \$	99,75 \$	2 099,75 \$	
1.03	Décohésionnement du pavage	4,00 \$	800	m ca.	3 200,00 \$	159,60 \$	3 359,60 \$	
1.04	Couche de base de béton bitumineux type ESG-14 70mm	150,00 \$	134	tonne	20 160,00 \$	1 005,48 \$	21 165,48 \$	
1.05	Couche de roulement de béton bitumineux type ESG-10 40mm	150,00 \$	77	tonne	11 520,00 \$	574,56 \$	12 094,56 \$	
1.06	Liant d'accrochage	3,00 \$	800	m lin.	2 400,00 \$	119,70 \$	2 519,70 \$	
1.07	Marquage de la chaussée	2 000,00 \$	1	unité	2 000,00 \$	99,75 \$	2 099,75 \$	
Sous-total					97 280,00	4 851,84	102 131,84	

Total des travaux				
Art.	Item	Montant	taxes nettes	Montant total
Sous-total		97 280,00	4 851,84	102 131,84
2.01	Surveillance des travaux, signaleurs (±10 %)		485,18	10 213,18
2.02	Frais administratifs (financement temporaire, imprévus : ± 20 %)		971,73	20 454,98
Total de cette rue		126 491,25	6 308,75	132 800,00

Préparé par: _____
Marc-André Lajoie, ing.
Service des travaux publics et de l'ingénierie

Véifié par: _____
Steve Pressé, ing.
Service des travaux publics et de l'ingénierie

ESTIMATION DES COÛTS
Section chemin des Papineau
Section de 60 mètres devant le #47

Longueur: 60 Mètres X Largeur

Pavage 60 M.Lin X 6,5

Art.	Item	Prix un.	Qu.	Un.	Montant	Taxes Nettes	Montant total
2.01	Pavage de béton bitumineux (couche unique 75 mm)	180,00 \$	70	tonne	12 636,00 \$	630,22 \$	13 266,22 \$
2.02	Préparation finale avant pavage (niveleuse)	4,00 \$	390	m2	1 560,00 \$	77,81 \$	1 637,81 \$
TOTAL - Pavage					14 196,00 \$	708,03 \$	14 904,03 \$

Total des travaux				
Art.	Item	Montant	Taxes Nettes	Montant total
Sous-total		14 196,00 \$	708,03 \$	14 904,03 \$
3.01	Imprévu (±10%)	1 435,31 \$	71,59 \$	1 506,90 \$
Sous-total		15 631,31 \$	779,61 \$	16 410,92 \$
4.01	M.O. Ingénierie, arpentage et surveillance des travaux	425,88 \$	21,24 \$	447,12 \$
4.02	Financement temporaire	141,96 \$		141,96 \$
Total de cette rue		16 199,15 \$	800,85 \$	17 000,00 \$

Préparé par: _____
Jean-François Lafleur

Véifié par: _____
Steve Pressé, ing.
Module Qualité du Milieu

ESTIMATION DES COÛTS

Rue des Pivoines

Longueur: 390 Mètres X Largeur 9 Mètres

Voirie							
Art	Item	Prix un	Qu.	Un.	Montant	Taxes Nettes	Montant total
1.01	Employé	40,00 \$	180	unité	7 200,00 \$	359,10 \$	7 559,10 \$
1.02	Signalisation	500,00 \$	1	unité	500,00 \$	24,94 \$	524,94 \$
1.03	Creusage de fossé + enlever surplus sur accotement	13,00 \$	780	M.Lin	10 140,00 \$	505,73 \$	10 645,73 \$
1.04	Fondation supérieure - gravier concassé MG-20: (200 mm sur 390 Mètres)	22,00 \$	1544	tonne	33 976,80 \$	1 694,59 \$	35 671,39 \$
1.05	Fondation supérieure - gravier concassé MG-20: (400 mm sur 180 Mètres)	18,00 \$	1426	tonne	25 660,80 \$	1 279,83 \$	26 940,63 \$
1.06	Membrane Géotextile	300,00 \$	16	unité	4 800,00 \$	233,42 \$	4 913,42 \$
1.07	Excavation 180 Mètres X 600 mm	18,00 \$	972	m.3	17 496,00 \$	872,81 \$	18 368,81 \$
TOTAL - Voirie					99 653,60 \$	4 970,22 \$	104 623,82 \$

Ponceau							
Art	Item	Prix un	Qu.	Un.	Montant	Taxes Nettes	Montant total
2.01	Installation ponceau 450mm x 12m long.	4 000,00 \$	1	unité	4 000,00 \$	199,50 \$	4 199,50 \$
2.02	Installation ponceau 450mm x 18m long.	5 000,00 \$	1	unité	5 000,00 \$	249,38 \$	5 249,38 \$
2.03	Installation ponceau 600mm x 18m long.	8 000,00 \$	2	unité	16 000,00 \$	798,00 \$	16 798,00 \$
2.04	Installation ponceau entrée charretière 450 mm X 9 M	2 000,00 \$	15	unité	30 000,00 \$	1 496,25 \$	31 496,25 \$
2.05	Pierre 100-200 mm	20,00 \$	300	m.lin	6 000,00 \$	299,25 \$	6 299,25 \$
TOTAL - Ponceau					61 000,00 \$	3 042,38 \$	64 042,38 \$

Pavage 390 M.Lin X 6,5							
Art	Item	Prix un	Qu.	Un.	Montant	Taxes Nettes	Montant total
3.01	Pavage de béton bitumineux (couche unique 75 mm) Taux de pose : 0,180	157,00 \$	456,3	tonne	71 639,10 \$	3 573,00 \$	75 212,10 \$
3.02	Préparation finale avant pavage (niveleuse)	4,00 \$	2 535	m2	10 140,00 \$	505,73 \$	10 645,73 \$
3.03	Entree charretière (271-272-275-284-284-285-289)	25,00 \$	200	m2	5 000,00 \$	249,38 \$	5 249,38 \$
3.04	Pulvérisation du pavage existant	2,00 \$	2 535	m2	5 070,00 \$	252,87 \$	5 322,87 \$
TOTAL - Pavage					91 849,10 \$	4 580,97 \$	96 430,07 \$

Total des travaux							
Art	Item			Montant	Taxes Nettes	Montant total	
Sous-total					252 502,70 \$	12 593,57 \$	265 096,27 \$
4.01	Imprévu (+10%)			23 145,50 \$	1 154,38 \$	24 299,88 \$	
Sous total					275 648,20 \$	13 747,95 \$	289 396,15 \$
5.01	M.O. Ingénierie, arpentage et surveillance des travaux			7 575,08 \$	377,81 \$	7 952,89 \$	
6.02	Financement temporaire			2 525,03 \$	125,94 \$	2 650,96 \$	
Total de cette rue					285 748,30 \$	14 251,70 \$	300 000,00 \$

Préparé par: Jean-Francois LaBour

Vérfié par: Steve Pressé, ing.
Module Qualité du Milieu

ESTIMATION DES COÛTS

Rue du Pont - entre le boulevard et Cartier

Voirie					
Art.	Item	Prix un.	Qu.	Un.	Montant
1,01	Enlèvement du pavage	4,00 \$	660	m ²	2 640,00 \$
1,02	Enlèvement des trottoirs et des bordures	18,00 \$	300	m ²	5 400,00 \$
1,03	Déblai de deuxième classe (250mm de profondeur)	10,00 \$	100	m ³	1 000,00 \$
1,04	Fondation supérieure - gravier concassé MG-20 (150 mm ép.)	25,00 \$	250	tonne	6 250,00 \$
1,05	Préparation finale avant pavage	4,50 \$	660	m ²	2 970,00 \$
1,06	Béton bitumineux: couche de base - ESG-14 (70 mm ép.)	150,00 \$	110	tonne	16 500,00 \$
1,07	Béton bitumineux: couche de roulement - ESG-10 (40 mm ép.)	145,00 \$	65	tonne	9 425,00 \$
1,08	Liant d'accrochage	1,50 \$	660	m ²	990,00 \$
1,09	Raccordement des entrées existantes	70,00 \$	40	m ²	2 800,00 \$
1,10	Trottoir de béton de ciment (excavation + remblais + drain)	500,00 \$	156	m lin.	78 000,00 \$
1,11	Isolation des trottoirs de béton, si bétonnage par temps froid	12,00 \$	156	m lin.	1 872,00 \$
1,12	Terrassement final et engazonnement	10,00 \$	450	m ²	4 500,00 \$
1,13	Boucle de détection (feu de signalisation)	5 000,00 \$	1	unité	5 000,00 \$
TOTAL - Voirie					137 347,00 \$

Divers					
Art.	Item	Prix un.	Qu.	Un.	Montant
2,01	Maintien de poteau électrique/téléphone (au besoin)	1 500,00 \$	1	unité	1 500,00 \$
2,02	Signalisation des travaux/maintien de la circulation	10 000,00 \$	1	unité	10 000,00 \$
2,03	Remise en état des lieux	5 000,00 \$	1	unité	5 000,00 \$
2,04	Prémarquage de la chaussée	5,00 \$	10	unité	50,00 \$
2,05	Marquage de la chaussée	2 000,00 \$	1	forfait	2 000,00 \$
TOTAL - Divers					18 550,00 \$

Total des travaux		
Art.	Item	Montant
Sous-total		155 897,00 \$
Contingences (10%)		15 444,60 \$
Total des travaux		171 341,60 \$
4,01	TPS - TVQ nettes	8 545,66 \$
4,02	Frais financiers	1 812,74 \$
Total de cette rue		181 700,00 \$

Préparé par: _____
 Marc-André Lajoie, ing.
 Service des travaux publics et de l'ingénierie

2022-02-23